
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 관광과

정책: 관광진흥 및 축제 육성

단위: 관광진흥 및 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 관광과

관광과 18,852,562 10,489,879 8,362,683

국 303,200 0 303,200

균 1,000 1,000 0

기 184,492 27,971 156,521

도 1,369,728 1,350,000 19,728

군 16,994,142 9,110,908 7,883,234

관광진흥 및 축제 육성 5,745,627 4,863,240 882,387

국 123,200 0 123,200

기 184,492 27,971 156,521

군 5,437,935 4,835,269 602,666

관광진흥 및 육성 1,084,697 700,310 384,387

국 75,200 0 75,200

기 30,492 27,971 2,521

군 979,005 672,339 306,666

문화관광해설사 육성(기금) 60,984 55,942 5,042

기 30,492 27,971 2,521

군 30,492 27,971 2,521

301 일반보전금 60,984 55,942 5,042

기 30,492 27,971 2,521

군 30,492 27,971 2,521

12 기타보상금 60,984 55,942 5,042

○ 문화관광해설사 활동비 지원

60,984 55,942 5,042경정 60,984,000원

기 30,492 27,971 2,521

군 30,492 27,971 2,521

관광지 방역 수용태세 개선 지원 435,745 111,800 323,945

국 75,200 0 75,200

군 360,545 111,800 248,745

101 인건비 407,295 109,800 297,495

국 66,000 0 66,000

군 341,295 109,800 231,495

04 기간제근로자등보수 407,295 109,800 297,495

○ 관광지 방역관리요원 인건비(성립전)

66,000 0 66,00066,000,000원*1식

국 66,000 0 66,000

○ 관광지 방역관리요원 인건비

341,295 109,800 231,495경정 341,295,000원

201 일반운영비 28,450 2,000 26,450

국 9,200 0 9,200

군 19,250 2,000 17,250

01 사무관리비 28,450 2,000 26,450

○ 관광지 방역 수용태세 개선사업 운영비(성립

전) 9,200 0 9,2009,200,000원*1식

국 9,200 0 9,200

○ 관광지 방역 수용태세 개선사업 운영비

19,250 2,000 17,250경정 19,250,000원

생활관광 활성화 55,400 0 55,400
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부서: 관광과

정책: 관광진흥 및 축제 육성

단위: 관광진흥 및 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 22,000 0 22,000

01 사무관리비 16,000 0 16,000

○ 홍보물 제작 및 소모품 구입

16,000 0 16,00016,000,000원*1식

03 행사운영비 6,000 0 6,000

○ 홍보 팸투어 6,000 0 6,0003,000,000원*2회

207 연구개발비 10,000 0 10,000

02 전산개발비 10,000 0 10,000

○ 예약시스템 구축 및 운영 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

301 일반보전금 20,400 0 20,400

12 기타보상금 20,400 0 20,400

○ 농가 숙식비 지원 15,000 0 15,000

○ 체험 활동비 지원 5,400 0 5,400

50,000원*600명*50%

30,000원*600명*30%

307 민간이전 3,000 0 3,000

06 보험금 3,000 0 3,000

○ 생활관광 여행자 보험비 3,000 0 3,0005,000원*600명

관광상품 개발 및 홍보 2,503,730 2,125,730 378,000

국 48,000 0 48,000

기 114,000 0 114,000

군 2,341,730 2,125,730 216,000

다양한 홍보 매체활용 관광홍보 1,339,000 1,309,000 30,000

201 일반운영비 1,334,000 1,304,000 30,000

01 사무관리비 1,284,000 1,254,000 30,000

○ 해남 투어패스 운영 30,000 0 30,00030,000,000원*1식

전통한옥 체험프로그램 지원사업 120,000 0 120,000

국 48,000 0 48,000

군 72,000 0 72,000

307 민간이전 120,000 0 120,000

국 48,000 0 48,000

군 72,000 0 72,000

02 민간경상사업보조 120,000 0 120,000

○ 전통한옥 브랜드화 사업 120,000 0 120,000120,000,000원*1식

국 48,000 0 48,000

군 72,000 0 72,000

생태테마관광 육성(경상) 160,000 0 160,000

기 80,000 0 80,000

군 80,000 0 80,000

201 일반운영비 160,000 0 160,000

기 80,000 0 80,000

군 80,000 0 80,000

01 사무관리비 52,000 0 52,000
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부서: 관광과

정책: 관광진흥 및 축제 육성

단위: 관광상품 개발 및 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 생태프로그램 운영 기자재 구입 및 대여

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

기 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

○ 우리지역 생태 자원 교재 제작

13,000 0 13,00013,000,000원*1식

기 6,500 0 6,500

군 6,500 0 6,500

○ 홍보물 제작 및 광고비 29,000 0 29,00029,000,000원*1식

기 14,500 0 14,500

군 14,500 0 14,500

03 행사운영비 108,000 0 108,000

○ 상시 프로그램 운영 20,000 0 20,0001,000,000원*20회

기 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

○ 특별 프로그램 운영 46,000 0 46,0004,600,000원*10회

기 23,000 0 23,000

군 23,000 0 23,000

○ 생태해설가 양성 교육 및 워크숍

22,000 0 22,00011,000,000원*2회

기 11,000 0 11,000

군 11,000 0 11,000

○ 프로그램 개발 및 홍보 팸투어

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

기 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

생태테마관광 육성(자본) 68,000 0 68,000

기 34,000 0 34,000

군 34,000 0 34,000

401 시설비및부대비 68,000 0 68,000

기 34,000 0 34,000

군 34,000 0 34,000

01 시설비 68,000 0 68,000

○ 생태조형물 및 놀이터 조성

40,000 0 40,00040,000,000원*1식

기 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

○ 생태 탐방로 무인 안내소 설치

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

기 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

○ 풀베기 등 탐방로 유지보수

8,000 0 8,0008,000,000원*1식

기 4,000 0 4,000

군 4,000 0 4,000

향토축제 관광 자원화 2,157,200 2,037,200 120,000

기 40,000 0 40,000

군 2,117,200 2,037,200 80,000

명품 달마고도 육성 216,000 176,000 40,000
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부서: 관광과

정책: 관광진흥 및 축제 육성

단위: 향토축제 관광 자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 205,000 165,000 40,000

01 사무관리비 95,000 55,000 40,000

○ 달마고도 스탬프랠리 운영

95,000 55,000 40,000경정 95,000,000원

명품 달마고도 육성(보조) 80,000 0 80,000

기 40,000 0 40,000

군 40,000 0 40,000

201 일반운영비 80,000 0 80,000

기 40,000 0 40,000

군 40,000 0 40,000

03 행사운영비 80,000 0 80,000

○ 365일 달마고도 워킹데이 80,000 0 80,00080,000,000원*1식

기 40,000 0 40,000

군 40,000 0 40,000

관광지 관광자원 개발 9,789,990 3,509,230 6,280,760

국 180,000 0 180,000

균 1,000 1,000 0

도 1,369,728 1,350,000 19,728

군 8,239,262 2,158,230 6,081,032

관광편익시설 확충 301,000 81,000 220,000

국 80,000 0 80,000

군 221,000 81,000 140,000

관광안내 체계구축 141,000 81,000 60,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○ 해남자전거코스 안내표지 설치

60,000 0 60,0005,000,000원*12개소

코리아둘레길 안내체계 구축 160,000 0 160,000

국 80,000 0 80,000

군 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 160,000 0 160,000

국 80,000 0 80,000

군 80,000 0 80,000

01 시설비 160,000 0 160,000

○ 코리아둘레길 서해랑길 안내체계 구축

160,000 0 160,000160,000,000원*1식

국 80,000 0 80,000

군 80,000 0 80,000

해수욕장 운영 및 정비 452,450 151,690 300,760

국 100,000 0 100,000

도 19,728 0 19,728

군 332,722 151,690 181,032

해수욕장 시설물 정비 및 관리 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000
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부서: 관광과

정책: 관광지 관광자원 개발

단위: 해수욕장 운영 및 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 30,000 0 30,000

○ 해수욕장 모래구입 20,000 0 20,000

○ 모래 평탄작업 10,000 0 10,000

20,000,000원*1개소

10,000,000원*1개소

해수욕장 운영관리 119,290 110,290 9,000

405 자산취득비 9,000 0 9,000

01 자산및물품취득비 9,000 0 9,000

○ 해수욕장 상황실 기자재 구입 9,000 0 9,000

― 텔레비전 2,000 0 2,000

― 냉장고 900 0 900

― 책상 800 0 800

― 의자 500 0 500

― 냉방기 4,800 0 4,800

1,000,000원*2대

900,000원*1대

400,000원*2개

250,000원*2개

800,000원*6대

해수욕장 안전관리(도비) 56,000 0 56,000

도 18,000 0 18,000

군 38,000 0 38,000

101 인건비 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

04 기간제근로자등보수 50,000 0 50,000

○ 해수욕장 안전관리요원 인건비

50,000 0 50,00050,000,000원*1식

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

도 3,000 0 3,000

군 3,000 0 3,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○ 부표 구입 6,000 0 6,0003,000,000원*2개소

도 3,000 0 3,000

군 3,000 0 3,000

해수욕장 수질조사(도비) 5,760 0 5,760

도 1,728 0 1,728

군 4,032 0 4,032

201 일반운영비 5,760 0 5,760

도 1,728 0 1,728

군 4,032 0 4,032

01 사무관리비 5,760 0 5,760

○ 해수욕장 수질조사 5,760 0 5,7601,440,000원*4회

도 1,728 0 1,728

군 4,032 0 4,032

해수욕장 활성화 지원(평가 및 지원) 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000
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부서: 관광과

정책: 관광지 관광자원 개발

단위: 해수욕장 운영 및 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○ 우수해수욕장 환경개선사업

200,000 0 200,000200,000,000원*1식

국 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

땅끝관광지 개발 4,321,640 1,616,640 2,705,000

균 1,000 1,000 0

도 600,000 600,000 0

군 3,720,640 1,015,640 2,705,000

해양관광자원시설(땅끝 해양자연사 박물관 건립) 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○ 땅끝해양자연사박물관 장애인편의시설기능보

강공사 50,000 0 50,00050,000,000원*1식

문화관광자원개발(세계의 땅끝공원 조성)(전환)(전환

사업)

2,400,000 0 2,400,000

401 시설비및부대비 2,400,000 0 2,400,000

01 시설비 2,400,000 0 2,400,000

○ 세계의 땅끝공원 조성 2,400,000 0 2,400,0002,400,000,000원*1식

땅끝관광지 개발사업 추진 20,000 0 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○ 땅끝조각공원 확장 및 활성화 용역

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

땅끝권역 토지매입 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○ 땅끝권역 토지 매입 60,000 0 60,000

― 북평 달마고도 제2주차장(금산지선)

60,000 0 60,00060,000,000원*1식

소규모 관광자원 개발 590,640 415,640 175,000

401 시설비및부대비 345,000 170,000 175,000

01 시설비 345,000 170,000 175,000

○ 땅끝마을 진입도로 및 기반시설 정비

95,000 0 95,000

○ 우수영케이블카 앞 사유지 아스콘 철거

80,000 0 80,000

95,000,000원*1식

80,000,000원*1식

우수영 관광지 개발 2,310,540 965,540 1,345,000

도 450,000 450,000 0

군 1,860,540 515,540 1,345,000

문화관광자원개발(해남 인문학 하우스 조성)(전환) 470,000 0 470,000
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부서: 관광과

정책: 관광지 관광자원 개발

단위: 우수영 관광지 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 470,000 0 470,000

01 시설비 470,000 0 470,000

○ 법정스님생가 해남인문학하우스 조성(전시공

사) 470,000 0 470,000470,000,000원*1식

우수영관광지 개발사업 추진 893,000 18,000 875,000

401 시설비및부대비 893,000 18,000 875,000

01 시설비 893,000 18,000 875,000

○ 우수영관광지 운동장 잔디블럭 조성

700,000 0 700,000

○ 우수영관광지 주차장 기능보강사업

75,000 0 75,000

○ 우수영관광지 임시 상가시설 설치

100,000 0 100,000

700,000,000원*1식

75,000,000원*1식

100,000,000원*1식

두륜산권 개발 1,060,000 600,000 460,000

도 300,000 300,000 0

군 760,000 300,000 460,000

두륜산권 토지매입 460,000 0 460,000

401 시설비및부대비 460,000 0 460,000

01 시설비 460,000 0 460,000

○ 두륜산권 복합레저 테마파크 조성 토지 매입

460,000 0 460,000460,000,000원*1식

해남읍권 개발 1,250,000 0 1,250,000

해남군 진입관문 상징 조형물 설치 1,250,000 0 1,250,000

401 시설비및부대비 1,250,000 0 1,250,000

01 시설비 1,250,000 0 1,250,000

○ 해남군 진입관문 상징조형물 설치공사

1,250,000 0 1,250,0001,250,000,000원*1식

관광 기반 확충 및 관리 3,203,273 2,000,449 1,202,824

땅끝관광지 관리 2,673,122 1,470,298 1,202,824

땅끝관광지 관리 2,673,122 1,470,298 1,202,824

201 일반운영비 922,670 864,846 57,824

01 사무관리비 353,950 296,126 57,824

○ 땅끝관광지 숙박시설 개선 57,824 0 57,824

― 땅끝황토나라테마촌 침구류 교체

21,824 0 21,824

― 땅끝오토캠핑장 카라반 침구류 교체

36,000 0 36,000

1,364,000원*16호실

2,000,000원*18대

401 시설비및부대비 1,239,500 94,500 1,145,000

01 시설비 1,239,500 94,500 1,145,000

○ 땅끝모노레일 궤도레일 교체

1,145,000 0 1,145,0001,145,000,000원*1식
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부서: 관광과

정책: 행정운영경비(관광과)

단위: 기본경비(관광과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

행정운영경비(관광과) 111,940 116,960 △5,020

기본경비(관광과) 111,940 116,960 △5,020

기본경비(관광과) 30,100 35,120 △5,020

201 일반운영비 22,000 26,000 △4,000

01 사무관리비 22,000 26,000 △4,000

○ 부서운영비(총액) 22,000 26,000 △4,000경정 22,000,000원

203 업무추진비 8,100 9,120 △1,020

04 부서운영업무추진비 4,800 5,820 △1,020

○ 부서운영업무추진비(정원43명)

4,800 5,820 △1,020경정 4,800,000원

재무활동(관광과) 1,732 0 1,732

보전지출(문화관광과) 1,732 0 1,732

국도비 반환금 1,732 0 1,732

802 반환금기타 1,732 0 1,732

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,732 0 1,732

○ 2019년 해수욕장 수질 조사 지원사업 도비

집행잔액 반납 1,710 0 1,710

○ 2020년 시군 권역별 공동마케팅 활동 지원사

업 도비 잔액 반납 22 0 22

1,710,000원

21,260원
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